
I'osudek vedoucílro bakalářskó práce
Josef Vúclav Slt'idek u jeho rodné město Zbiroh

Václav Svarc

.]osef Váciav Sládek se coby přední postava české literatury 19. století a prosltrlé generace

ruchovcťt a lumírovcťr stal mnohokrát námětem pro odbornou práci. jak litcrárrrích historiků,
tak historikťr i regionálních badatelů - vznikly o něm desítky článků, několik knih, alespoň
základní Životopisné in1brmace obsahují též předmluvy či doslovy jeho vydaných děl. Molrly
by tak vzniknout pochybností, zdaje moŽncl o něm na úrovni bakalářské práce přinést vůbec
něco nového. Václav Švarc přesvědčil, Že to moŽné je .

Jeho dílo je monumentální uŽ na první polrlcd. Zabezmála stostránkový rozsah by se

nemusela stydět ani leckterá diplomovápráce, o poznámkovém aparátu čítajícím 459 odkazťr

ani nemluvě. Jen obsah práce se v pečlivě vypracované struktuře s mnoha kapitolami a

podkapitolami rozloŽil celkcm na pěti (l) stranáclr. V ťlvodu autor objasňuje motivy své volby
tématu, které jsou silně strbjektivní _^ ze ZbíroŽska pochází a se Sládkovou postavou se

potkává od dětství. Následně se zaměřil na rozbor literatury a dalších zdrojů, stcjně jako na

stručný popis metodologic zpracor,ání zvolenóho tén"ratu. Jcho hlavními zdroji jsou dvě

monograÍie, dva Sládkovy Životopisy' starší zpera llerdinanc1a Strejčka (l948)' novějŠí od

Joseía Poláka, kteró vhodně doplrir-rje obecnější literattrrou. Po úvodu 3íž' pŤichází na řadu

Sládkův Život, počínajc ieho narozením a vystiŽcním atmosléry rodného města Zbiroha ko1em

polovirry ]9' století. Švarc se včnuje jeho rodičťrm, dětství, sttrdiu vPtazc na gymnáziu a poté

na univerzitě' navázání přátelských vztahů. na prvním r"r-rístě s R. V. I(ounicem a Jaromírem
Č]elakor'ským, jeho aktivitám ve spolcích. Sleduje jeho literární i milostné počátky a zapojeni
se do almanachu i{r-rch v roce 1868. Poté se ale Sládek rozhodl ccstovat, takŽe 1'ro autor

provázi aŽ do Ameriky. Po návratu se básník Živil iako redaktor Nároclních listů a díky
zahraničním zkušenostem i jako proÍ-csor anglickélro jazyka, psal básrrě i lejetorry, angaŽoval

se kolem časopisr-r Lumír. PřiŠel však o svou první Ženu, načeŽ ocenil nová přátelství' zvláště

s Vrchiickým a 7'eyerem, poslóze se podruhé oŽenil. V t]0. letecir 19. století nastal první
vrclrol jeho básnické tvorby' kterou Václav Svarc také poclrobrrě sleduje. Ale to platí i pro

Sládkovu pozdní tvorbu aŽ po jeho skon v roce 1912. Potud kompilace dostupné literatury.
V závěrečné části se autor zaměřuje na Sládkťrv clrLrhý Život, coŽ -ie r,lastně gros celé

ieho bakalářské prácc. Málokdo dnes ví. Že byl tento známý čcský básník také vynikajícím a
nadšeným fotogra1bm. který mnoha snímky zach1,til i ZbiroŽsko konce 19. století. Poté.jiŽ
pÍlchá'zí na řadu 7,blroh sc svými místy, která na Sládka r-rpomínají - mLiZcLllTI, rodný dům

s pamětní deskou, r,ila. kde Žil a kde je další pamčtní deska. pamětní síň, škola nesoucí jeho

jmóno. busta'. ' Autor se ale ncspokojil jerr s výčtem regionálních památck, po nich zamířil do

Pralry a popisuje další sláclkovské parnátky (pamětní desky, a zvláštč básníkťlv hrob), cestu po

Čecháclr ukončuje ve Vysoké tr Příbramě, kde Sládck rád pobýr,al' Vše jc zakončeno
pohledem na ohlas Sládlrovy tvorby v umění, v první řadč na 'jeho díla, která byla
zhudebněna'

I,říloh,v tvoří (krorně anglického resumé) precizně zpracovaná bibliografie' k1cré snacl

není co vytknout, a pečlivě vybrané snímky, at' jlž historickó (včetnč reprodukcí srrímků

Sládkových) nebo současné.
Pochvalr-r 'zaslouŽí rovněŽ jazykové zvládnutí textu, čímŽ rremyslírn jcn korektní

gramatiku a minimum překlepťr. ale i zdařilou stylistiku. díky níž' je Švarcovo clílo navzdory

svó délce tóŽ čtenářsky atraktivní.
I]akalářskor'r práci velmi rád doporučtrji k obhajobě a navrlruji hodr"roccní výborná.

V Plzrri 22.května20)9


